
 

 

COPIA Pubblicata il  22 maggio 2014 
 

COMUNE DI MOSSANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  -   N.  7 

 

SESSIONE  Ordinaria - SEDUTA  PUBBLICA IN PRIMA CONVOCAZIONE 

 

 

O G G E T T O 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E L’APPLICAZIONE 
DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC). 
 

 

 

 Il giorno ventuno ,  del mese di maggio  dell’anno 2014   alle ore 20.10 nella sala delle 

adunanze, previa convocazione con avvisi tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio 

Comunale. All'appello nominale risultano: 

 

 
 Presenti. Assenti   

  giust. ingust.   
 X   1) FRACASSO GIORGIO 

 X   2) RIU RAIMONDO 

 X   3) CERUFFI FLAVIO 

 X   4) VACCHERELLI GIORGIO 

 X   5) CAZZAVILLAN GIANCARLO 

 X   6) GIANESINI MARCELLO 

 X   7) FESTA THOMAS 

 X   8) ZAMPOGNA GIANCARLO 

 X   9) RONCATO RENATO 

 X   10) SEVERI DIEGO 

 Tot. Presenti Tot. Assenti    

 10 0    

 

 

Assiste alla seduta il Sig.    SPARACIO GIUSEPPE     in qualita' di Segretario Comunale. 

Il Sig.     FRACASSO GIORGIO     nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all'ufficio di scrutatori i  Sigg., ,  

Risulta  assente  il Sig. Ceruffi Giancarlo quale assessore esterno. 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopra indicato, iscritto all’ordine del 

giorno. 

 

_____________________________________________________________________ 



 

 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per l’istituzione e l’applicazione dell’imposta unica 
comunale (IUC). 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
- l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta 

unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 
carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell'utilizzatore; 

 
- i commi 639 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che introducono la disciplina 

della IUC, con passaggi sia di carattere generale sia attinenti alle singole componenti della 
medesima; 

 
VALUTATA l’opportunità di procedere con l’approvazione di un unico regolamento comunale 

disciplinante l’intera fattispecie dell’Imposta Unica Comunale (IUC), nelle sue tre componenti 
Imposta Municipale Unica (IMU), Tassa sui servizi indivisibili (TASI) e Tassa sui rifiuti (TARI); 
 

DATO ATTO: 
- che il comma 703 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, precisa che l'istituzione della IUC 

lascia salva la disciplina per l'applicazione dell'IMU; 
- che il comma 704 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che ha abrogato l'articolo 14 del 

decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, istitutivo della TARES; 

 
EVIDENZIATO che l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 

702 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, stabilisce che le province ed i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti; 
 

ESAMINATO il regolamento comunale IUC predisposto dal Responsabile del Servizio Entrate, 
allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 
 

RICHIAMATO l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui: 
- il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
- i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 
 

PRESO ATTO del D.M.I. del 29/04/2014 che ha fissato al 31/07/2014 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2014 da parte degli enti locali; 

 
DATO ATTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dall’allegato 

Regolamento si rinvia alle norme legislative vigenti oltre ad intendersi recepite ed integralmente 
acquisite nel Regolamento tutte le successive modificazioni ed integrazioni della normativa 
regolanti la specifica materia; 



 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-

bis, del D.L. 174/2012, (allegato sub B); 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

RILEVATO altresì che per l’adozione del presente atto sussistono i requisiti funzionali e 
strutturali richiesti dallo statuto e dalla normativa vigente; 
 

RICHIAMATO il contenuto delle seguenti disposizioni: 
- del D.Lgs. 267/2000, art. 42 
- dello Statuto comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
 

Il Sindaco introduce l’argomento spiegando che la legge ha istituito la IUC, acronimo di imposta 

unica municipale, che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, 

dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali e di una componente riferita ai 

servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 

dell'utilizzatore dell'immobile e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore. 

Il Sindaco specifica che è opportuno procedere con l’approvazione di un unico regolamento 

comunale disciplinante l’intera fattispecie dell’Imposta Unica Comunale (IUC), nelle sue tre 

componenti Imposta Municipale Unica (IMU), Tassa sui servizi indivisibili (TASI) e Tassa sui 

rifiuti (TARI), come allegato alla presente deliberazione. 

A questo punto dà atto che il Regolamento entra in vigore retroattivamente il 1° gennaio 2014 e 

passa in rassegna gli articoli principali dello stesso. In particolare si sofferma sul capitolo B) - 

sull’IMU – spiegando che non ci sono grandi novità rispetto al passato, sul capitolo C) -sulla TASI 

spiegando che trattasi di una nuova imposta che riguarda i servizi indivisibili di cui parleremo 

nelle delibere successive, sul capitolo D) -sulla TARI che non si discosta rispetto alla TARES 

Terminata l’illustrazione e specificato che alla delibera è allegato il parere favorevole del revisore, 

il Sindaco apre la discussione chiedendo se vi siano interventi o richieste di chiarimenti. 
 

RONCATO l’imposta unica comunale si applica a carattere retroattivo? I sistemi di pagamento 

quali sono? 
 

SINDACO Si si chiama IUC, ma comprende tre imposte. I sistemi di pagamento li vedremo quando 

discuteremo le delibere successive. Cercheremo di pubblicare uno specchietto per chiarire ai 

cittadini le modalità di pagamento. 
 

RONCATO per quanto riguarda la tasi concorre anche l’inquilino? 
 

SINDACO Si abbiamo previsto che pagherà il 90% il proprietario e il 10% l’inquilino. Comunque 

noi non abbiamo casi. 

A questo punto chiede se vi siano ulteriori interventi e, non essendoci, passa alla votazione.  
 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da n. 10 consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1 - di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 



 

 

2 - di approvare l’allegato Regolamento per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta Unica 
Comunale, denominata IUC (Allegato A) di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
3 - di prendere atto che il predetto regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2014; 
 
4 - di inviare la presente deliberazione regolamentare al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del D.Lgs. 446/97, e 
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione; 
 
5 - di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano resa 
da n. 10 consiglieri presenti e votanti, il presente atto d’immediata eseguibilità ai sensi dell’art 
dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs n. 267/2000.  
 



 

 

SETTORE:   
OGGETTO DELLA PROPOSTA: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E 

L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC). 

 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 si esprime parere: 

 

 in ordine alla regolarità tecnica: 

 

  FAVOREVOLE     Il Responsabile del servizio 

  

data parere: 21/05/2014 Fto ZAMBONI MONICA 

 

 in ordine alla regolarità contabile: 

 

  FAVOREVOLE     Il Responsabile del servizio 

  

data parere: 21/05/2014 Fto DOTTO ANGELO 

 

 per motivazioni su eventuali pareri sfavorevoli o condizionati, vedi allegati. 

 



 

 

 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto FRACASSO GIORGIO Fto SPARACIO GIUSEPPE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg.  

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente delibera viene affissa all'albo 

comunale a partire dalla data odierna  per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì , 22 maggio 2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto SPARACIO GIUSEPPE 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, .. 22 maggio 2014.................. 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 f.to Cogo Renata 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 comma 3° del D.Lgs 267 del 18.08.2000 ) 

Si certifica che la suestesa deliberazione é stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del 

Comune ed è: 

 
 X IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

  CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

  Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione 

 

Addì, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto SPARACIO GIUSEPPE 

 
 

 
 

 

 

 


